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Uutta kirjallisuutta

Tietoa nilviäisistämme – osa viisi

Irene Routio ja Matti Valta 2022. Kotiloista, 
etanoista, simpukoista. Tmi Luontosäde, Turku.

Tämä on jo viides kirja tekijöiden lähinnä 
Lounais-Suomen kotiloita käsittelevässä jul-

kaisujen sarjassa (ks. Luonnon Tutkija 2/2017). 
Kirjassa on erimittaisia ja -tasoisia artikkeleita, 
ja siinä on runsas ja lähes poikkeuksetta hy-
vätasoinen kuvitus; Matti Valta on tunnettu 
myös luontokuvaajana. Teksti on helppolukuis-
ta, myös suurikokoisen fontin ansiosta, ja tekijät 
sanovat ”tämä kirjanen on viides osa kaikille ja 
kaikenlaisille lukijoille suunnatusta julkaisusar-
jasta…”

Alkuluku ”Maakotilo, Vesikotilo, Merietana, 
Simpukka?!” esittelee runsain valokuvin nämä 
meillä esiintyvät nilviäisryhmät. Se painottuu 
maakotiloihin ja niiden elämään. Meikäläinen 
terrestristen selkärangattomien tutkija innos-
tui tarkistamaan mainiosta lähdekirjasta Meren 

aarteet (Gaudeamus 2017) montako merieta-
naa meillä Suomessa tavataan – vastaus: kolme 
hyvin pienikokoista lajia. Lukuisissa lyhyissä ar-
tikkeleissa kuvataan pieniä kokeita tai alustavia 
tutkimuksia; seuraavassa esimerkkejä. Maako-
tiloiden kuorten maatumiskokeessa havaittiin, 
että kuuden vuoden maastossa olon jälkeen 
paksukuorisen valkotarhakotilon (Cepaea hor-
tensis) kuoren painosta oli vielä ¾ jäljellä kun 
taas pienempien ja ohutkuoristen lajien kuor-
ten painosta oli hävinnyt selvästi yli puolet. 
Paraisten Nauvon Seilin saaren pähkinälehdos-
ta löytyneen uhanalaisen (vaarantuneen) lit-
teäkristallikotilon (Vitrea contracta) seuralaisla-
jisto käsitti 16 lajia, joka on huomattavan suuri 
määrä maaperänäytteen kokoon (5 x 15 l) näh-
den.

Arkeologisten kaivausten kuorinäytteitä 
tutkittiin Turussa Aboa Vetus-museon ja Kaari-
nassa Kuusiston piispanlinnan raunioiden kai-
vauksista. Aboa Vetus-museon keskiaikaisista 
näytteistä löytyi todisteita eksoottisesta herkus-
ta, suurikokoisia osterin kuoria. Piispanlinnan 
kaivauksista tutkittiin lähes 500 kotilonkuorta, 
kaivaukset ulottuivat ajassa 1400-luvun loppu-
vuosikymmeniin. Kotilolajeja löytyi 11. Tekijät 
suorittivat myös vertailukeräyksiä. Samat lajit 
esiintyivät sekä arkeologisessa että nykyaineis-
tossa. Kaivausten runsain ja uudessa aineistos-
sakin kolmas laji oli hieman yllättäen sammal-
kotilo (Pupilla muscorum), joka on erityisesti 
ulko- ja välisaariston asukas. Kuiva kallioinen 
elinympäristö linnanraunioilla on sille sovelias, 
ja aikanaan linna rakennettiin luodolle hieman 
laajempien vesien äärelle. Mielenkiintoinen 
havainto linnanraunioiden kotiloaineistossa 
oli takkukotilon (Trochulus hispidus) poikkeava 
muoto, jonka tekijät arvelevat olevan keskieu-
rooppalaista alkuperää.

Edellisiä julkaisuja täydentävää faunistista 
tietoa on runsaasti. Varsinais-Suomen nilviäis-
lajeista on uusia löytötietoja 30 maakotilo-, 9 
etana-, 16 vesikotilo- ja 7 simpukkalajista; myös 
ekologisia ja etologisia tietoja sisältyy luette-
loon. Mielenkiintoisten luontokohteiden lajeis-
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ta on tietoja myös muualta Suomesta ja Venäjän 
Karjalasta. Kirjassa julkaistaan myös osa Turun 
yliopiston eläinmuseon nilviäiskokoelman näy-
tetiedoista (mukana on kolme vanhaa näytettä 
Åbo Akademin kokoelmista). Kokoelmatietoja 
on 30 lajista, yhteensä noin 90 näytettä.

Irene Routio on tarkistanut useita määrityk-
siä. Historiallisesti mielenkiintoisia ovat kasvitie-
teen professori Kaarlo Linkolan lukuisat kotilo-
näytteet Kaarinan Kuusiston kartanon puistosta 
ja eräs lehtokotilon (Arianta arbustorum) varhai-
simmista löydöistä meiltä, se on Kuivaniemeltä 
purjelaivojen painolastien purkupaikalta vuo-
delta 1883 (Åbo Akademin kokoelmat). Näyt-
teistä käy ilmi Pekka T. Lehtisen (”PTL”) suuri 
keräysaktiviteetti erityisesti 1950-luvulla; hän 
laati pro gradu-työnsä lounaissaariston kotilois-
ta ennen siirtymistään hämähäkkitaksonomian 
pariin.

Irene Routio ja Matti Valta ovat julkaisseet 
monipuolisen (ja siksi hieman hajanaisen), 
runsaasti kuvitetun, helppolukuisen ja paljon 
tietoa sisältävän kirjan maamme nilviäisistä. 
Se täydentää heidän julkaisujensa sarjaa, joka 
on tuonut merkittävää lisätietoa erityisesti lou-
naisen Suomen kotilolajiston tuntemukseen. 
Toivottavasti alan harrastajat löytävät tämän 
pienkustanteen.

Seppo Koponen

Toimintaterapiaa moniongelmaiselle 
maailmalle

Naomi Klein. Tuli on irti. Maapallon polttava tu-
levaisuus. Suomentanut Laura Kalmukoski. Into 
Kustannus.

Kanadalainen Naomi Klein (s. 1970) on ai-
kamme johtavia vasemmistointellektuelleja. 

Hän on kirjoittanut useita merkittäviä teoksia 
nykykapitalismin ongelmista ja keskittynyt vii-
me vuosina ilmastonmuutoksen kysymyksiin. 
Kaikki keskeiset teokset on myös suomennettu 
esikoisteoksesta No Logo (1999; suom. 2000) 
lähtien. Ilmastonmuutosta Klein analysoi teok-
sessaan Tämä muuttaa kaiken (2014) ja jatkaa 
teemaa nyt suomennetussa suppeammassa 
teoksessaan. Klein on toiminut vuodesta 2018 
Rutgersin yliopistossa viestinnän, kulttuurin ja 
feminismin tutkimuksen professorina.

Klein on monien intellektuellien tapaan 
myös maailman ongelmista laajasti kiinnos-
tunut poliittinen aktivisti. Globaalit sosiaaliset 
ja ympäristöongelmat kietoutuvat hänen mu-
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kaansa yhteen ja ne tulee ratkaista intersekti-
onaalisesti, kokonaisvaltaisesti liberaalin viher-
vasemmistolaisen politiikan keinoin. Kielteinen 
kritiikki, pelkkä ’ei’n sanominen ei riitä, vaan 
tarvitaan positiivista ohjelmaa, joka voisi tem-
mata ihmiset mukaansa. Klein panee toivonsa 
Yhdysvalloista lähteneeseen Green New Deal  
-ohjelmaan ja sen eurooppalaisiin vastineisiin, 
joiden kautta sosiaalisesti oikeudenmukaista 
ympäristöpolitiikkaa voitaisiin toteuttaa. Klei-
nin mukaan tarvitaan laajaa poliittista liiket-
tä, joka voisi Rooseveltin 1930-luvun laman 
selättäneen New Dealin tapaan ratkaista laajat 
taloudelliset, sosiaaliset ja – nykyään – ympä-
ristöongelmat yhtäaikaisesti. Myös toisen maa-
ilmansodan jälkeinen Marshall-apu, joka auttoi 
Länsi-Saksan talouden jaloilleen, on esimerkki 
siitä, kuinka valtiollista ohjausta tarvitaan krii-
sitilanteissa talouden uudistamiseksi. Ilmaston-
muutos ja luontokato vaativat samankaltaisia 
pikaisia toimia, jotka eivät ole toteutettavissa 
uusliberalistisen vapaiden markkinoiden poli-
tiikan puitteissa.

Tuli on irti on toisaalta poliittinen pamfletti, 
kuten englanninkielisen laitoksen alaotsikko 
Case for a Green New Deal kertoo, toisaalta es-
seekokoelma ja tietokirja. Kirjan laaja esipuhe 
(s. 11-66) esittelee systemaattisesti aikamme 
ympäristökriisin nykytilanteen ja loppuluku 
(s. 309-322) yhdeksän syytä valita Green New 
Deal globaalin politiikan lähtökohdaksi. Muu-
toin kirja koostuu kymmenen vuoden aikana 
(2010–2019) ilmestyneistä puheista ja lehtikir-
joituksista. Kirjoitukset liittyvät hyvin toisiinsa 
ja muodostavat kokonaisuutena erinomaisen 
yleistajuisen johdatuksen Kleinin ajattelun kes-
keisiin teemoihin: ilmastokriisi, kapitalismi ja 
ympäristö, suuryritysten ja globalisaation kri-
tiikki, alkuperäiskansojen oikeudet. Kirjan luet-
tavuutta ja johdatusluonnetta parantavat vielä 
elämänkerralliset pätkät ja tekstien kytkennät 
vaikkapa Vatikaanin vierailun vaikutelmiin. Hen-
kilökohtaiset kokemukset esimerkiksi Kanadan 
Brittiläisen Kolumbian ’Aurinkorannikon’ metsä-
paloista 2017 (luku Savun aika, s. 229–257) tuo-

vat ilmastokriisin kaikkia koskevat vaikutukset 
hienosti esiin. Hyvinvoiva ylempi keskiluokka-
kaan ei voi enää välttyä globaalin lämpenemi-
sen katastrofaalisilta seurauksilta.

Ilmastokriisin käsittelyssä Klein on radikaa-
limpien toimien kannalla kuin markkinalähtöi-
set reformistit. Hänen mielestään muutoksella 
on kiire ja siitä syystä markkinatalouden raken-
teille vaarattomat pienet askeleet eivät riitä. 
Tuotantorakenteet tulee muuttaa valtiollisin 
tukitoimin nopeasti fossiilivapaiksi ulottamalla 
’saastuttaja maksaa’ -periaate myös fossiilisia 
polttoaineita tuottaviin suurfirmoihin. Uusia 
fossiilihankkeita ei tule enää panna alulle ja val-
tion tuet tulee siirtää uusiutuviin energiamuo-
toihin. Tämä vaatii poliittista tahtoa ja Klein 
uskoo erilaisten kansanliikkeiden olevan tässä 
suhteessa avainasemassa.

Kirjoitukset eivät vielä ota huomioon Trum-
pin valtaanpääsyn ja USA:n poliittisen kahti-
ajakautumisen aikaansaamaa uutta tilannetta. 
Siten optimistiset viittaukset esimerkiksi Bernie 
Sandersin ja Elizabeth Warrenin vihreää poli-
tiikkaa suosiviin linjanvetoihin jäävät aikaansa 
sidotuiksi. Viime vuosien kehitys osoittaa, että 
konservatiiviset vastavoimat saattavat saada 
yliotteen ja Kleinin peräänkuuluttama nopea 
muutos ei ole enää mahdollinen. Ukrainan sota 
on myös merkittävä takaisku kun tiedetään so-
dankäynnin kielteiset ympäristövaikutukset. 
Euroopan Unionikin etsii tässä tilanteessa lähin-
nä uusia kaasun ja öljyn toimittajia investoimat-
ta nopeasti vihreään siirtymään.

Kleinin perustava pyrkimys on edistää ilmas-
to-oikeudenmukaisia ratkaisumalleja. Sikäli ym-
päristöliikkeen tulee liittoutua työväenliikkeen 
ja alkuperäiskansojen paikallisten liikkeiden 
kanssa. Green New Deal on laaja poliittinen oh-
jelma, joka tukee paikallista energiantuotantoa 
ja työllistymistä. Klein osoittaa monin tavoin, 
että nämä sosiaaliset tavoitteet ovat hyvin to-
teutettavissa yhteydessä tuotantorakenteiden 
nopeaan vihreään siirtymään, erityisesti ener-
giantuotannon muuttamiseen fossiilivapaaksi. 
Globaalin vallan tasolla tulisi saada aikaan kan-
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sainvälisiä sopimuksia muun muassa veropara-
tiisien kitkemiseksi. Pääomia maailmassa riittää, 
mutta niiden suuntaaminen tukemaan vihreää 
siirtymää vaatii valtioiden ja niiden yhteenliitty-
mien kuten EU:n poliittista voimaannuttamista. 
Uusliberalistinen politiikka (vapaakauppa, tiuk-
ka talouskuri, yksityistämisen suosiminen) on 
Kleinin mukaan kuitenkin vielä vallitseva suun-
taus, joten muutos ei ole helppo.

Ympäristöfilosofisesti katsoen Kleinin ajat-
telu on lievän ihmiskeskeistä. Tämä näkyy eri-
tyisesti siinä, että hän on vakavammin huolis-
saan ilmastonmuutoksesta kuin luontokadosta, 
joka on ilmasto-oikeudenmukaisuuden ohella 
kolmas keskeinen ulottuvuus sivilisaatiomme 
nykyisessä kriisitilassa. Luonnon monimuotoi-
suudesta huolehtiminen ja lajikadon pysäyttä-
minen liittyy yhtä lailla ihmisen hyvinvointiin 
kuin ilmaston lämpenemisen pysäyttäminen. 
Myös eläinoikeuskysymykset, erityisesti tuo-
tantoeläinten käyttö ja ilmastonmuutoksen ai-
heuttama eläinten kärsimys (esimerkiksi Aust-
ralian metsäpalot 2019–20 tuhosivat valtavan 
paljon eläimiä ja koalat nousivat kansainvälisiin 
uutisotsikoihin), tulee ottaa osaksi laaja-alaista 
ympäristöpolitiikkaa. Green New Deal voidaan 
hyvin ulottaa näihin kysymyksiin, vaikka Klein 
ei tätä tuokaan esiin.

Pienistä puutteistaan huolimatta Kleinin es-
seekokoelmaa voi suositella kaikille ympäris-
tökysymyksistä kiinnostuneille. Kleinin vankka 
kapitalistisen talouden tuntemus ja monipuo-
linen kiinnostus sekä sosiaalisiin että ilmasto-
kysymyksiin tekee hänen kokonaisnäkemyk-
sestään kriisimme syistä ja ratkaisukeinoista 
harvinaisen vakuuttavan. Kirja on erinomaisesti 
kirjoitettu ja jännittävä, sitä lukee kuin hyvää 
salapoliisiromaania. Tutkijat saavat ehkä enem-
män irti hänen pääteoksistaan, mutta tämä 
esseekokoelma muodostaa erinomaisen joh-
datuksen aikamme keskeisen intellektuellin 
ajatusmaailmaan.

Kari Väyrynen

Oppitunti ilmastojärjestelmän toi-
minnasta

Atte Korhola. Tämä ihmisen luonto. Otava.

Ympäristömuutoksen professori Atte Korho-
la tunnetaan toimeliaana lehtikirjoittelija-

na, yhteiskunnallisena keskustelijana ja asian-
tuntijana ilmastokysymyksissä. Kirjaansa Tämä 
ihmisen luonto hän kokoaa yhteen vuosikym-
menten kokemuksensa ja tutkimusmaailman 
käsityksen ilmastonmuutoksesta, sen syistä ja 
seurauksista. Kirja otsikko ”ihmisen luonto” on 
kekseliään kaksimerkityksellinen: se voi tar-
koittaa ihmisen käyttöönsä ottamaa luontoa 
ja omistussuhdetta tai sitten ihmisen olemus-
ta, ihmisyyden ominaisuuksien kokonaisuutta, 
joka määrittää hänen suhdettaan luontoon. 
Jälkimmäisestä Korhola kirjoittaa vähemmän, 
enemmän ja perustellummin hän kertoo kirjas-
saan antroposfääristä, ihmisestä luonnon käyt-
täjänä ja luonnon muuttajana.

Kirja on kirjoitettu vapaalla tyylillä, ja sitä voi 
luonnehtia kerronnalliseksi tietokirjaksi, jota 
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tekijä koristelee anekdootein ja hauskoin pik-
ku tiedoin tai sutkauksin mutta jossa kirjoittaja 
paljastaa myös omia näkemyksiään ja mielty-
myksiään käsiteltävästä aiheesta. Kirja ei ole 
pamfletti tai palopuhe, jollaiseksi takakannen 
esittelyteksti yrittää kirjaa markkinoida. Se on 
asiallinen ja kiihkoton esitys ilmastonmuutok-
sesta ja ihmisestä ilmaston muuttajana. Korhola 
kirjoittaa selvää ja ymmärrettävää suomen kiel-
tä, mikä tuo tärkeän asiatiedon lähelle maal-
likkolukijaa. Korhola käyttää etevästi kielikuvia 
tekstin elävöittämiseen. Etenkin luku Palopuhe 
sisältää niin rikkaan tuliaiheisten metaforien 
räiskeen, että lukija suorastaan odottaa, miten 
kirjoittaja seuraavaksi liittää tulen käsiteltävään 
aiheeseen. Tieteelliset käsitteet Korhola kirjoit-
taa järjestäen auki ja selittää niiden sisällön 
lukijalle. Muutamassa kohdassa olisi toivonut 
käytettävän termeistä, kuten habitaatti, de-
batti, stabiili tai resilienssi, sen suomenkielistä 
vastinetta. Toisinaan tekstin juoksutus katke-
aa asiaan huonosti liittyvään lisäykseen, jonka 
esittäminen tietolaatikossa olisi ehkä ollut luku-
teknisesti parempi ratkaisu.

Korhola kertoo alkaneensa kirjoittaa ensin 
esseekokoelmaa, mutta esseet olivat vähitel-
len laajenneet yhtenäiseksi esitykseksi ilmas-
tonmuutostutkimuksesta. Tämä näkyy kirjan 
aihepiirivalinnoissa. Kirjan luvut jakautuvat 
selvästi kahteen kokonaisuuteen: kirjaksi ilmas-
tonmuutoksesta ja muutamaksi asiaan löyhästi 
liittyvään esseeseen. Ilmastoa ja sen fysikaalisia 
ja kemiallisia tekijöitä käsittelevät luvut sekä 
ilmastohistoriaa tai ilmaston ominaisuuksia eri 
leveysasteilla käsittelevät luvut ovat kirjoitta-
jan vankkaa osaamisaluetta, ja ne ovatkin kir-
jan tärkein sisällöllinen ja tiedollisesti syvällisin 
osa. Kirjan ehdoton pääluku on Lähteekö arkti-
nen lämpeneminen lapasesta? Arktisella aluel-
la Korhola on omassa elementissään. Hän on 
tutkinut arktista luontoa vuosikymmenet, kier-
tänyt eri puolilla Arktista ja kirjoittanut aihees-
ta tutkimusraportteja. Hän on täysin kärryillä 
pohjoisen pallonpuoliskon kylmillä seuduilla 
tehdyistä tieteellisistä tutkimuksista ja niiden 

huolestuttavista tuloksista. Korhola ei epäröi 
kirjoittaa myös tutkimuksiin liittyvistä ongel-
mista ja epävarmuustekijöistä, jotka näyttävät 
nakertavan erityisesti pohjoisten napa-aluei-
den ilmastoennusteiden luotettavuutta. Valkoi-
sen karhun maassa ilmasto ja valtameri lyövät 
kättä tavalla, joka antaa tieteilijöille ihmetel-
tävää vielä pitkäksi aikaa. Todetuista pulmista 
huolimatta tiedämme jo kylliksi paljon, että oi-
keansuuntaisiin toimenpiteisiin voidaan ryhtyä.

Sen sijaan luvut Kuolleestamerestä ja len-
toliikenteen ilmastovaikutuksista sekä teksti-
kohdat metsien osasta ilmastopelissä jäävät 
pintapuolisemman esityksen varaan. Kuolleen-
meren olisi voinut liittää tiukemmin Lähi-Idän 
yhteiskunnallisiin ja poliittisiin oloihin ja poh-
tia, miten ilmastonmuutos vain vaikeuttaa 
alueen muutenkin tulehtuneen tilanteen rau-
hanomaista ratkaisua. Metsien osalta bioene-
nergian (metsäenergian) mahdollisuuksia olla 
mukana siirtymisessä kotimaisten energialäh-
teiden käyttöön olisi voinut pohtia laajemmin 
ja tuoda esiin tarkemmin metsiemme aseman 
Suomen hiilitaseen kannattelijana. Luku Evon 
tiedekansallispuistohankkeesta käsittelee pää-
osin luonnon monimuotoisuuden säilyttämistä 
ja uudenlaisen kansallispuistoajatuksen edistä-
misen vaikeutta. Ekologiset monttubileet on kir-
jan kauneusvirhe. Ekologinen hautaaminen on 
aiheena erikoinen valinta muuten yhtenäiseen 
esitykseen ja, jos se oli alun perin erillinen es-
see, niin nyt se toimii kirjassa kokonaisuutta ha-
jottavasti. Itse olisin jättänyt luvun pois kirjasta. 
Myös Jälkikirjoitus: Putin ja energiamurros poik-
keaa voimakkaan poliittisen paatoksen takia 
kirjan muusta tunnelmasta. Kappale lienee laa-
dittu aivan kirjan toimitustyön loppuvaiheessa 
ja kiireessä. Sen lisäämistä kirjaan tai poisjättä-
mistä olisi voinut harkita pidempään.

Ihmisen olemusta Korhola käsittelee pää-
osin luvussa Jokaista ei tarvita, mutta myös esi-
merkiksi luvussa Päin helvettiä. Näissä luvuissa 
pohditaan monelta kantilta tieteen mahdolli-
suuksia ratkaista ilmastonmuutoksen kaltaisia 
komplekseja ongelmavyyhtejä. Luonnonjärjes-
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telmät ovat niin laajoja ja osin tuntemattomia 
kokonaisuuksia, että tiede voi myöhästyä ja 
viisasten kivi jäädä löytymättä ennen kuin tule-
vaisuuden toisenlaiset kasvot valkenevat meille 
kaikille. Korhola patistelee ihmiskuntaa tarttu-
maan toimeen välittömästi kun vielä on toivoa. 
Luonnontieteen tulee olla yhteistoiminnassa 
ihmistieteiden kanssa. Tiede ei yksin ratkaise 
suuria eksistentiaalisia kysymyksiä, koska ne 
riippuvat myös arvoista ja asenteista. Korhola 
kyselee uudenlaisen asenteen tai aatteen pe-
rään, jossa tiede, humanismi ja filosofia, myös 
uskonnot, saavat niille kuuluvan merkityksen 
elämän ja olevaisuuden selittäjinä. Kamppailu 
käydään kaiketi perinteisesti materialismin ja 
idealismin välillä; Ne on osattava hämmentää 
toisiinsa oikeassa sekoitussuhteessa.

Kirjan pääviesti pähkinänkuoressa on, että 
ilmastonmuutos on ihmiskunnalle vakava paik-
ka, mutta tieteellisesti ilmastonmuutoksesta 
tiedetään kymmenien tuhansien tutkimus-
tenkin jälkeen liian vähän. Ilmastojärjestelmä 
luonnonlakeineen, vuorovaikutuksineen ja 
palautekytkentöineen on supertietokoneista 
huolimatta vieläkin tieteentekijöille suuri tun-
tematon. Tiedemaailma on suuresta kuvasta 
yksimielinen: ilmastonmuutos on totisinta tot-
ta, joskin yksityiskohdista voidaan olla erimiel-
tä. Vaikka kirja kertoo nykyajan suurimmasta ih-
miskuntaa uhkaavasta luonnonmullistuksesta, 
Korhola ei lietso katastrofeja eikä sorru liiallisen 
paatoksen valtaan. Hän laajentaa pohdintaa ih-
misen maailmasta luonnontieteiden ulkopuo-
lelle ja perää myös ihmisen maailmankuvaan 
muutosta. Kirjoittajan tietoperustasta, vakau-
muksesta, maailmankatsomuksellisista miet-
teistä, estetiikasta ja etiikasta sukeutuu näkemys 
kokonaisuudesta, jolle rakentaa kestävämpi 
perusta ihmisen (oikealle) paikalle maapallolla 
joka myös korjaisi suhtautumistamme maapal-
lon elolliseen järjestelmään. Vaikka ilmaston-
muutos on ylittämätön tosiasia ja arkipäivää 
nykymaailmassa, ilmastotieteilijän dilemma on, 
miten selittää muutos ja sen haittavaikutukset 
aukottomasti päättäjille. Jos ilmastotieteilijän 

vastaus viipyykin, päättäjä ei saa vetkutella 
enää hetkeäkään. Tarvittavat päätökset on teh-
tävä epävarmuuksista huolimatta nyt.

Atte Korholan kirja ei tarjoa suuria yllätyk-
siä ilmastonmuutokseen perehtyneelle ym-
päristöhuolehtijalle, mutta se on erinomainen 
ABC-kirja sille, joka haluaa oppia tietämään, 
mitä ilmastonmuutos on ja miten tiede yrittää 
ratkoa ilmastonmuutoksen syitä ja seurauksia 
maapallolla. Alkeistiedot osaavallekin – kuten 
tämän arvion kirjoittajalle – Korhola tarjoilee 
niin paljon kiinnostavia pikku tietoja ilmastosta 
ja maailman menosta, että teos käy perusasiat 
hallitsevallekin syventävästä jatko-opintokurs-
sista. Kertovia tietokirjoja, joista liika tieteel-
linen koukerokieli on riisuttu pois, tarvitaan 
enemmän, jotta jokainen tiedosta kiinnostunut 
voi päästä tiedon lähteille ja lisätä ymmärtä-
mystään monimutkaisista maailman asioista. 
Hyvin kirjoitettu tietokirja vaikeastakin aihees-
ta on tiedonjanoiselle aina mielenkiintoinen 
lukukokemus. Mielestäni Atte Korhola onnistui 
hyvin tässä vaikeassa kirjallisuuden lajissa.

paSi reunanen
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Lähiluonnon eläimiä tarkkailemaan

Antti Koli. Tarkkaile lähiluonnon eläimiä. Käyttäy-
tyminen – Retkivinkit – Kartat. Karttakeskus.

Biologi, toimittaja, luontokuvaaja ja tietokir-
jailija Antti Koli on koostanut kirjan niistä 

tavanomaisimmista eläimistä, joita hyvällä on-
nella on mahdollisuus havaita ja joiden käyttäy-
tymistä voi pyrkiä tarkkailemaan lähiluonnossa. 
Kirjan kerrotaan opastavan ”oman lähiluonnon 
eläinten tarkkailuun”. Jo vähäinen selailu osoit-
taa, että kirjoittajan tarkoittama oma lähiluon-
to tarkoittaa pääsääntöisesti taajamia. Kohde-
ryhmäkseen kirja mieltää ammattibiologista 
poikkeavan, luonnosta ’sivutoimisesti’ kiinnos-
tuneen lukijan, joka ei ehdi tai halua lähteä 
kauaksi kotitaajamastaan.

Suuri osa kirjan eläinlajeista on sopeutujia, 
jotka sukupolvien myötä ovat oppineet hyväk-
symään taajama-asutuksen ja liikenteen työn-
tymisen aiemmin metsä- ja maatalousvaltaisille 
alueille. Osa lajeista on hyötynytkin tästä maa-
käytön muutoksesta. Toisaalta lähiluontokä-
sitekin näyttää venyvän (ks. karttakuva, s. 40): 

Tunturisopuli voi Pallastunturin hotelli- ja hiih-
tohissialueen rajoilla tai sisällä tulla retkeläisen 
havainnoimaksi.

Näkökulmat

Kirjan nimeä tarkentavat alaotsikot hajautuvat 
kovin eri suuntiin. ”Käyttäytymisen” keskiössä 
on eläinekologinen tietämys eläinten käyttäy-
tymisestä, joskin myös tarkkailua harjoitteleval-
le ihmisellekin annetaan käyttäytymisohjeita. 
”Retkivinkit” antavat neuvoja, minkälaisesta ym-
päristöstä kutakin kirjaan mahdutettua eläinla-
jia olisi tarkoituksenmukaisinta pyrkiä etsimään. 
Näin jäsentyvä tulokulma on tietysti jäykkä. 
Luonto on yllätyksellinen: tavoittelun kohtee-
na olleen eläinlajin sijasta luontoharrastaja 
voi retkellään törmätä ennen arvaamattoman 
harvinaiseenkin eläimeen. ”Kartat”-alaotsikko 
jäi tämän arvion kirjoittajalle mystisimmäksi. 
Mikä on kirjaan ripoteltujen pienimittakaavais-
ten karttakuvien syvin tarkoitus? Miten ne ovat 
valikoituneet kirjan taitossa juuri ao. kohtiin? 
Esimerkiksi Kuopion Pirttiniemen kartan yhteys 
metsämyyrään ei oikein avaudu lukijalle. Kar-
toilla ei esitetyssä muodossaan pysty retkeily-
reittejä löytämään.

Kirjan keskeisin tavoite

Ensimmäinen pääluku ”Eläinten tarkkailu” on 
johdanto kirjan aihepiiriin ja samalla ’luke-
misohje’. Valtaosa eläinlajeista on yleisiä ja ta-
vanomaisia ja siten jo kansa- tai peruskoulun 
pohjalta tavalliselle asvaltintallaajallekin tut-
tuja. Toisaalta tekijä ei ole malttanut kieltäytyä 
kuvauksellisilta harvinaisuuksilta, esimerkkinä 
mainittakoon Suomessa ei-pesiväksi katsottu 
harjalintu, joka on ”…rastaankokoinen, itsensä 
näköinen lintu ja piristävä katseltava” (s. 101).

Keskiöön nostetaan lajimäärityksen lisäksi 
tai jopa edellekin havainnoinnin kohteeksi saa-
dun eläimen tarkkailu. Kirja pyrkii valistamaan 
lukijaa eri eläinlajien käyttäytymisestä. Kirjoitta-
jan kunnianhimoinen tavoite on viedä eläimen 
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passiivinen tarkkailu kohti aktiivista eläimen 
käyttäytymisen ymmärtämistä. Havainnoitsija 
voi jopa päätyä toteamaan, että ”koskikara on 
harvinaisen piristävä lintulaji”, joka ”ammatik-
seen uhmaa” hyistä virtavettä (s. 72). Ja näinhän 
sitä saadaan mielenterveyttä luonnosta!

Johdantoluvussa käsitellään ylimalkaisesti 
myös luonnossa tavattavien eläinten valoku-
vaamisen perusteita. Esitettyjä ajatuksia ei voi 
kuitenkaan pitää eläinvalokuvauksen pikaop-
paana. Eri eläinryhmien ikuistamisen haasteelli-
suuteen valokuvauksen keinoin palataan kirjan 
monessa kohdassa.

Eläinten inhimillistäminen

Antti Koli antaa kuvaamilleen eläimille inhimil-
lisiä pirteitä (s. 7): ”Tarkkailtavan eläimen ajat-
teleminen ihmiseksi on yksi keino suurempaan 
ymmärtämiseen.” Väittämän oikeellisuus voi-
daan toki kyseenalaistaa. Antti Kolin eläimet 
pohtivat, harkitsevat ja tekevät päätöksiä lähes 
ihmisen tavoin. Ne voivat osoittaa suvaitse-
vuutta lajitovereitaan kohtaan jne. Tämä ihmi-
sen ja eläimen aivotoiminnan samanlaistami-
nen ärsyttää aluksi lukijaa. Mutta ihmeen pian 
tähän – ihmisen ja eläimen yhdenvertaisuutta 
tavoittelevaan – esitystapaan oppii suhtautu-
maan, jollei innokkaan hyväksyvästi niin aina-
kin ymmärtäväisesti hymyillen. – Kaikkeahan 
voi ainakin leikillään pohdiskella.

Alaotsikko ”Kuin eläin” (s. 8) viitannee sekin 
siihen, että ihmisen tulisi havaintoja tehdes-
sään liikkua, pysähdellä ja maastoutua eläimen 
tavoin.

Tietoikkunat

Kirja käyttää säästeliäästi lukijan erityistä huo-
miota tavoittelevia tietoikkunoita. Kaksi niistä 
on listattu kirjan lukujen kanssa tasa-arvoisin 
fontein sisällysluetteloonkin, vaikka ne ovat 
kirjan ensimmäiseen lukuun sijoitettuja tietois-
kuja. Erityisesti tietoikkunan ”Alueet ja paikat 
kirjassa” (s. 9) olisi suonut olevan selvempi. Luki-

jan on vaikea ymmärtää, mitä kirjoittaja todella 
yrittää sanoa. Myös tietoikkunaan ”Tähdet kir-
jassa” (s. 10) kirjattua sanomaa on mahdotonta 
ymmärtää kertalukemalla. Eihän kirjan lajeille 
ole annettu kolmenlaisia symboleita, ei aina-
kaan tähtinä. Todellisuudessa kunkin kuvatun 
eläinlajin kohdalla kirjoittaja on arvioinut kol-
mea lajityypillistä piirrettä: 1) lajin kohtaamisen 
todennäköisyyttä (yleisyyttä/harvinaisuutta), 2) 
lajin arkuutta ja 3) lajin esiintymisen ’kaupun-
gistumisastetta’. Arvio on esitetty sekä sanoin 
että antamalla tähtiä arvioidun piirteen ’mää-
rälle’, kuten elokuva-arvioissa tähtiä on annettu 
elokuvan laadulle.

Myöhemmin tekstissä on muutamia, hyvin 
informatiivisia tietoikkunoita, joita sisällysluet-
telo ei tunne. Metsämyyrän yhteyteen sijoitettu 
tietoikkuna ”Virusta varottava” (s. 34) on asial-
linen ja selvä. Tietoikkunassa (s. 85) pohditaan 
pikkutyllin ja tyllin eriytymistä omiksi lajeikseen 
ja seuraavassa tietoikkunassa (s. 105) selvite-
tään, miten lajien populaatiot erilleen joutues-
saan voivat kehittyä alalajeiksi. Tietoikkunaan 
(s. 130) on sijoitettu tapauskertomus Helsingin 
Porvarinlahden lammikon rupikonnista, joiden 
kanta näytti taantuneen tarkkailuvuonna 2020. 
Nämä tietolaatikot ovat oiva lisä, kun tietoa 
palastellaan lukijalle ytimekkääseen ja ymmär-
rettävään muotoon.

Lajikuvaukset ja lajien käyttäytyminen

Yksiselitteisesti ei käy ilmi, miten esiteltävät lajit 
ja lajiryhmät ovat valikoituneet kirjaan. Joka ta-
pauksessa kuvatut eläimet liikkuvat joko maal-
la, ilmassa tai vedessä. Maaperäeläimiä ei ole 
mukaan otettu.

Lajeja tai lajiryhmiä on noin viisikymmentä. 
Kirjan ensimmäinen kolmannes kattaa nisäk-
käistä pikkupedot, jyrsijät, metsäjäniksen, rusa-
kon ja metsäkauriin. Viime mainitulla kerrotaan 
olevan 1–3 ”poikasta” (s. 59). Ehkäpä ’vasa’ olisi 
ollut tutunomaisempi nimitys kauriin jälke-
läisille. Toinen kolmannes sisältää valikoiden 
lintufaunaa. Kirjan loppuosassa käsitellään 
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matelijoita ja hyönteisfaunaa. Näiden välissä 
piipahdetaan vielä pienvirtaveteen tarkkaile-
maan taimenta.

Kunkin eläimen kohdalla on sekä suomen-
kielisellä että tieteellisellä nimellä otsikoitu 
tekstitaulukko, jossa annetaan aina samassa jär-
jestyksessä oleellisimmat tiedot lajin esiintymi-
sestä, levinneisyydestä, erityistuntomerkeistä, 
ravinnosta ja lisääntymisestä. Viimeiseksi – kir-
jan nimen velvoittamana – annetaan vinkkejä, 
missä ja miten olisi kyseistä otusta suositelta-
vinta tarkkailla. Taulukon rakenteen pysyvyys 
eläimestä toiseen siirryttäessä helpottaa kes-
keisten asioiden silmäilyä.

Sekä elävää suomen kieltä että sanonnallis-
ta onnahtelua

Kirjassa käytetty suomen kieli on elävää sisältä-
en hauskasti muotoiltuja, omaperäisiäkin ilmai-
suja. Voidaan havaita kirjoittajan karttavan jäh-
meää korkeakielisyyttä ja suosivan puhekielisiä 
ilmaisuja. Antti Kolin aiempia teoksia lukenut 
mieltää tyylin kirjoittajan tavaramerkiksi. Hem-
pon pesä voi sijaita ”vatsan korkeudella” (s. 69) 
tai peräti ”ihmisen korkeudella” (s. 70). Ilmaisut 
ovat vähän suurpiirteisempiä, kuin esimerkiksi 
metsänarvioimistieteessä käytetty rinnankor-
keusläpimitta, jolla ymmärretään rungon pak-
suutta 1,3 metrin korkeudella juurenniskasta 
mitattuna.

Osa kirjan esittelemistä eläimistä on ”ne-
näänsä käyttäviä nisäkkäitä” (s. 8). Nenää, 
kuonoa tai sieraimia oleellisempaa on tietys-
ti useimpien nisäkkäiden hyvä hajuaisti, joka 
on otettava huomioon eläintä lähestyttäessä. 
Kielen kepeys sinänsä ei tietenkään ole pahit-
teeksi, kunhan sanoma aukeaa yksiselitteisesti. 
Kuitenkin kustannustoimittajan torkahdettua 
sanonnat paikoin onnahtelevat.

Lopuksi

Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kirjan 
erinomaiset valokuvat ovat kirjoittajan otta-

mia. Viehättävä teos innostanee tavallisia taa-
jamaihmisiä kiinnittämään aiempaa enemmän 
huomiota ympärillään ’liikkuvaan’ luontoon. 
Kirjaan sisällytetty lajimäärä erityisesti lintujen 
lukumäärä on suhteellisen suppea. Itse itseään 
ulkoiluttava kansalainen voisi ottaa oheistehtä-
väkseen täydentää omien havaintojensa perus-
teella lajiluetteloa. Puutelista Antti Kolille ja sit-
ten odottamaan kirjan seuraavaa, täydennettyä 
painosta!

Juhani päiVänen

Kaikki luodon linnut on saariston ke-
sän ja luonnon läpileikkaus

Panu ja Sanna-Mari Kunttu. Kaikki luodon linnut. 
Kahden saaristotutkijan melontaseikkailu Pentti 
Linkolan jäljillä. Nemo.

Länsiahvenanmaalaisen Signilskärin lintuase-
man vanhan vieraskirjan selailijoita on hu-

vittanut lakoninen merkintä heinäkuulta 1974.  
”Poikettiin soutumatkalla Salo–Pori, vanhat 13 
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vuoden tauon jälkeen. Pentti, Aliisa, Mirjami ja 
Leena Linkola.”

Ahvenanmaan kiertäminen soutuveneellä ei 
ole aivan pieni poikkeama.

Linkoloiden hurja souturetki ei kuitenkaan 
jäänyt ainokaiseksi, sillä Panu ja Sanna-Ma-
ri Kunttu kiersivät kajakeilla mahdollisimman 
tarkkaan saman reitin kesällä 2020.

Kaikki luodon linnut -kirja kertoo tästä mat-
kasta ja kuljettaa samalla mukanaan valtavan 
määrän tietoa saariston luonnosta ja historias-
ta. Kuntut pyrkivät seuraamaan reitin ohella 
Linkoloiden aikataulua, joten matka ajoittui 
kesäkuun 11.  ja elokuun kolmannen päivän 
välille. He laskivat samojen luotojen linnut kuin 
soutajat 46 vuotta aikaisemmin. Merikorttiin 
piirretyn reitin ja havaintotiedot he saivat Pentti 
Linkolalta (1932–2020) itseltään.

Kirja kulkee kahdellakin tapaa saariston ajas-
sa. Se on kiehtova ja monipuolinen kurkistus 
saaristoluonnon muutoksiin vuosikymmenten 
saatossa ja samaan aikaan kertomus saariston 
lyhyen ja monella tavoin kukoistavan kesän ku-
lusta. 

Kuntut tarkastivat yli tuhannen kilometrin 
melontamatkalla yli 600 luotoa ja muuta paik-
kaa, joilta Pentti Linkola oli kirjannut muistiin-
panoja. He huomasivat kyhmyjoutsenen, me-
rihanhen ja merikotkan runsastumisen. Kuntut 
näkivät kanadanhanhia ja valkoposkihanhia, 
jotka ovat saaristossamme tuoreita ilmestyksiä. 
Niitä ei vuoden 1974 souturetkellä ollut.

Kuntuilta jäivät sen sijaan havaitsematta Lin-
kolan muistiinpanojen lajeista kokonaan sellai-
set maalinnut kuin hömötiainen, peltosirkku 
ja riekko sekä vesien punasotka ja nokikana.  
Linkoloiden riekkohavainto Kylmäpihlajasta 
oli kirjan mukaan Satakunnan ulkosaariston 
ehkä viimeinen. Melojat näkivät merilokkeja, 
harmaalokkeja ja selkälokkeja sekä karikukkoja 
paljon vähemmän kuin soutajat 1970-luvulla. 
Esimerkiksi selkälokkeja Linkolat näkivät 800 ja 
Kuntut 188.

Kaikki edellä mainitut linnut ovat nykyisin 
uhanalaisia. Niin on haahkakin, tuo saaristol-

lemme tunnusomainen merisorsa, joka on käy-
nyt vähiin osin siksi, että merikotka on runsas-
tunut niin tuntuvasti.

Merikotkan pelasti suojelutyö, kuten myös 
Itämeren hylkeet. Itämerennorpan ja harmaa-
hylkeen uhkana olivat lisääntymisterveyden 
vieneet ympäristömyrkyt, joiden pitoisuudet 
olivat 50 vuotta sitten suurimmillaan. Hyljekan-
nat olivat 1970-luvun lopulla pienimmillään ja 
ovat vasta hiljattain elpyneet. Kuntut näkivät-
kin harmaahylkeitä, kun Linkoloiden reitille ei 
vähistä hylkeistä yksikään osunut. Saukkokin 
on palannut saaristoon.

Pitkän ajanjakson kattava kirja vie myös ym-
päristön muutoksiin. Heti matkan alussa Kuntut 
huomasivat, miten mökkejä on rannoilla suo-
rastaan rivissä. Mökittömiä seutujakin kuiten-
kin löytyy, etenkin pohjoiselta Ahvenanmaalta, 
jonka erämaisuutta jo Linkolat ihailivat. Vesi on 
Saaristomerellä samentunut, ruovikot valta-
vasti lisääntyneet. Saariston ikävistä muutok-
sista kirja kertoo esimerkiksi rehevöitymiestä, 
roskaantumisesta, vieraslajeista ja ilmaston-
muutoksesta.

Ennen kaikkea Kaikki luodon linnut on kui-
tenkin elävän saaristoluonnon ylistys.

Tutuiksi tulevat myös monet saariston eläin- 
ja kasvilajit.  Niihin ja saariston moniin ilmiöihin 
tutustutaan sujuvasti tekstin lomaan ujutettui-
na asiantuntevina tietoiskuina. Kaiken kehykse-
nä on fyysisesti ja henkisestikin rankan pitkän 
melontaretken kuvaus. Siitä ei puutu kom-
melluksia ja kovien tuulten mukanaan tuomia 
haasteita. Sitkeinä kuin Linkolan perhe Kuntut 
kuitenkin toteuttivat huiman merimatkansa, 
jonka kokemuksiin kaikki voivat nyt kirjan si-
vuilla eläytyä samalla saaristoluontoon tutus-
tuen.

antti halKKa
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